Quæres primo: quinam ad accusandum adulterium admittuntur?

æ. Ante quos vis alios uxorem de
H h h Adul-

Adulterio accusare potest maritus. *L. ex lege. 2. §. si simul. ff. ad Leg. Jul. de Adulter.* quod per Jus Canonicum extenditur ad uxorem, quæ virum adulterum accusare potest, alios omnes excludendo. 2do. Marito non accusante, adulteræ parens admittitur. *Cir. L. ex lege.* post patrem reliqui cognati, non accusantibus propinquis quilibet extraneus: quia adulterium est crimen publicum, cum publico intersit ut hoc scelus vindicetur.

Quæres secundo: Coram quo Juce de adulterio instituenda accusatio?

Re. Vel contra Adulterium criminaliter ad pœnam Sanguinis agitur, & tunc solus Juce Sæcularis cognoscere potest, vel ad pœnam mitiorem, & tunc adulterium est mixti fori, idcoque tam Juce Ecclesiasticus *Cap. 1. de off. Ord.* quam Sæcularis per *Cap. tua. 5. de procurat.* de eo cognoscit. Vel denique agitur civiliter in ordine ad divortium, & accessoriè ad amissionem dotis, & hoc casu solus Juce Ecclesiasticus de Adulterio cognoscit. *Cap. 1. ut lite non contest.* *cap. de prudentia. 3. de donat. inter vir. & uxor.*

Quæres tertio: qualiter adulterium est probandum?

Re. Adulterium est unum ex illis delictis quæ propter suam obcuritatem, sicut cætera opera tenebrarum, non directè, sed solis præsumptionibus & conjecturis probari possunt; hinc ad condemnationem de adulterio sufficit, si per violentam probatum fuerit suspicionem, *Cap. maritis. 4. de Adulter. cap. litteris. 12. de Presumpt.* vel per judicia-

lem confessionem, quæ plenè contra adulterum consentem, non tamen contra alteram partem probat. Exemplum est in *Cap. significasti. 5. de Adulter.* ubi ob solam mulieris confessionem, quod cum Sacerdote peccavit, dicitur: quod Sacerdos puniri non possit, tum quia mulier est, *Cap. form. 10. de V. S.* tum quia complex & socia criminis, cum de reatu proprio consentis periculosa confessio non sit contra quemlibet admittenda. *Cap. 1. de confess.* tum quia est unicus testis. *Cap. licet universis 23. de testib.*

Quæres quarto: quæ pœnæ Adulterii?

Re. Aliæ sunt publicæ, aliæ privatæ. Pœna publica de jure Civili antiquitus erat gladii supplicium. *L. quamvis. 30. Cod. ad Leg. Jul. de adulter.* idque conformiter Juri divino Legis veteris. *Levit. 20. & Deuter. 22.* hodie adulteria mitius puniuntur. De Jure Canonico Laici in adulterio perseverantes excommunicantur *Cap. intelleximus. 6. de Adulter.* Mulieres adulteræ Monasterio ad agendam perpetuo pœnitentiam includuntur. *Cap. gaudeamus. 19. de convers. conjug.* Clerici adulteri deponuntur & in Monasterium toto vitæ suæ tempore detruduntur. *Can. si quis clericus. 10. & seqq. dist. 81. cap. cum non ab homine 10. de Jud.*

Pœnæ privatæ sunt: 1ma Pater adulterum cum filia in sua potestate constitutâ deprehendens impunè occidit. *L. quod ait Lex. 23. ff. ad Leg. Jul. de adulter.* Maritus adulterum cum uxore repperit impunè necat. *L. maritum. 24. ff. ibidem.*

ibidem. imo si maritus aliquem suspectum habens, eundem ter in scriptis, tribus testibus presentibus monuerit, ut à frequentatione suæ domus abstinereat, & postea in domo sua cum uxore inveniatur, impunè interficit. *Authent. si quis. C. ad Leg. Jul. de adulter.* hæc quidem per Jus Canonicum correctæ noscuntur, si tamen maritus Clericum in adulterio deprehensum percutiat, excommunicationem non incurrit. *Cap. si vero. 3. de Sentent. excomm.*

2da. Divortium & juris debitum exigendi amissio, inter quæ hæc assignatur differentia. Quod divortium auctoritate judicis Ecclesiastici pronuntiari debeat. *Cap. porro. 3. de divorz.* debitum autem Matrimoniale propriâ auctoritate conjux innocens adultero occulto, quem talem novit, negare potest.

3tia. Dotis aut donationis propter nuptias amissio. *Cap. plerumque. 4. de donat. inter vir. & uxor.* præterea liberis non existentibus ex bonis adulteræ viro innocenti tanta debetur portio, quanta est tertia pars dotis. *Novell. 117. cap. 8.* E contra uxor innocens, præter lucrum donationis propter nuptias, ex bonis mariti tantum recipit, quantum tertia pars donationis propter nuptias esse cognoscitur.

4ta. Si proles ex adulterio secuta, est obligatio restituendi tam in adultero, quam in adultera omne damnum ratione alimentorum, dotis &c. vel liberis legitimis ratione diminutionis Legitimæ vel hereditatis causatum.

Quæres quinto: quæ causæ à pœnis adulterii excusant?

1. Sequentes. 1mo. A privata adulterii pœna excusat compensatio, si enim altera pars adulterium ante commiserit, vel post committat, delicta mutuâ compensatione delentur. *Cap. significasti. 4. de divorz. cap. intelleximus. 6. cap. fin. de Adulter.* 2do. si uxor ab adultero violenter oppressa, vel materiale commisit adulterium, non sciens, quod suus non esset. 3tio. Si uxor marito consentiente adulterata est. Cum adulterium ei non possit objicere qui eam adulterandam tradidit. *Cap. discretionem. 6. de eo qui cognovit.* 4to. Si maritus cognito adulterio, adulteræ sit reconciliatus. *arg. cap. quemadmodum. 25. de Jurejur.* 5to. Si contra Crimen adulterii præscriptum per elapsum quinquennium à die commissi criminis computandum. *L. adulter. §. c. ad Leg. Jul. de adulter.*

Quæres sexto: Quæ pœna stupri?

1. De Jure Civili stuprum vi illatum pœnâ gladii punitur, juxta constitutum. *pœnal. Caroli V. art. 119.* stuprum vero, in quo non intercessit vis, mitiori pœnâ plectitur. De Jure Canonico deflorator defloratam dotare & ducere tenetur, quod si facere renuat corporaliter castigatus, excommunicatusque in Monasterium, in quo agat pœnitentiam, est detrudendus. *Cap. 1. & 2. h. t.*

Quæres septimo: An qui cum consentiente stuprum commisit, ad reparationem teneatur?

1. Qui virginem ultro consentientem corrumpit, nec defloratæ nec parentibus ejus ad aliquam in conscientia tenetur reparationem, nulla enim in-

H h h h 2 ter-

tervenit injuria, cum corrupta in sui liberè confenserit corruptionem, quamvis de Jure Civili qui pretium pro comperto stupro accepit, pœnâ Legis Juliae de Adulteriis teneatur. *L. de crimine. 10. C. ad Leg. Jul. de adulter.*

Quæres octavo: ad quam satisfactionem tenetur corruptor, si dolo vel minus virginem seduxerit, sed crimen occultum, aut seducta mortua sit?

ꝛ. Neque tunc in Conscientia ad aliquam satisfactionem obligatur: quia revera nulla damnificatio est secuta, cum integritas corporis sit irreparabilis & incompensabilis, nec propter corruptionem, quamdiu occulta manet, à condigno rejiciatur Matrimonio.

Quæres nono: Ad quid in foro conscientiae virginem seducens obligatur, si corruptio publicetur?

ꝛ. Tenetur ad omnis damni compensationem, quæ vel per dotationem sufficientem, vel per matrimonium cum illa initum præstatur. Ad neutrum tamen determinatè obligatur cum in alternativis debitoris sit electio, & sufficiat alterum adimpleri. *Reg. Jur. 70. in 6.*

Quæres decimo: Quid si seducta ducere nolit seductorem?

ꝛ. Nisi sub promissione Matrimonii seduxerit, dotem augere debet, ut cui vult, competenter nubere valeat, uti poterat ante seductionem.

Quæres undecimo: Quid si sub promissione vera vel ficta Matrimonii seduxerit?

ꝛ. Seductam determinatè ducere debet, si ipsa velit, nec sufficit, si pecuniâ pro damno per stuprum illato satisfacere velit. Justitia exigit non tantum, quia ut reddatur æquale, sed etiâ ut idè in specie præstetur, quod est promissum, si præstabile sit; quamvis autem promissio facta ex se non obliget, obligat tamen ex consequenti, quia fictè promittens sub conditione onerosâ, onere ab altera parte impleto, veram promissionem facere, illamque exequi tenetur. Solet hæc addi limitatio, nisi vir promittens fictè, fœminæ conditionem notabiliter excederet, tunc enim illa hunc sciens excessum, facilè suspicari poterit promissionem fieri fictè.

Quæres duodecimo. Ad quid tenetur adolescens, qui voto castitatis adstrictus, vel alteri personæ desponsatus, honestam filiam sub promissione Matrimonii seducit?

ꝛ. 1mo. Corruptam petita & obtentâ in voto dispensatione ducere tenetur, cum votum implere nequeat sine gravi damnificatione corruptæ, quæ dum corrumpebatur, voti ignara fuisse supponitur.

ꝛ. 2do. Primam ducere & secundam dotare tenetur, cum prima ex sponsalibus Jus habere noscatur, quæ tamen, si nullum aliud inde damnum patiatur, sponsalibus ex Charitate renuntiare tenetur, ut secunda honestum ineat matrimonium, & proles forsitan secuta legitimetur.

TITULUS IX.

D E

*Raptoribus, Incendiariis, Violatoribus Ecclesiarum
& de Furtis.*

DElicta, quibus proximus in bonis fortunæ damnificatur, sunt: Rapina, incendium, Sacrilegium sive violatio Ecclesiarum & furtum. De his

Quæres primo: Quid est furtum?

2. De Jure Civili est contrectatio fraudulosa lucri faciendi gratiâ, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus possessionisve. L. 1. §. furtum. ff. de furtis. Clarius S. Thom. 2. 2. q. 66. a. 3. occulta acceptio rei aliënæ invito domino. Dicitur 1mo. Occulta acceptio, sive translatio rei de loco ad locum animo sibi appropriandi vel dominium vel usum, vel possessionem, Domino rei aut usûs invito. Ex hac definitione sequitur furtum esse 1mo: si creditor re sibi oppignoratâ, & depositarius deposito utatur. L. si pignore. 24. ff. de furtis. Modo tamen depositum sit signatum. 2do. Si Commodatarius re commodata ad alium usum vel modum, quam commodata sit, utatur. L. qui re. 76. ff. de furt. vel si rem sibi commodatam absque voluntate Domini commodaverit. 3tio. Qui rem alienam aut in publico aut in privato loco invenit jacentem, & eam lucri causâ sustulit, fur est, non autem,

si eam Domino, vel ei qui suam esse ostenderit, animo restituendi acceperit. L. falsus. 43. §. qui alienum. ff. de furt. 4to. Qui mandat vel Consilium ad furtum suggerit, vel ex furto scienter participat, vel fures aut res furtivas recipit, vel eas Domino quærenti occultat, sunt furti complices. Cap. qui cum fure. 4. de furtis. §. 4. & 11. Institut. de oblig. qua ex delict. 5to. Si filiusfamilias rem patris, uxor rem mariti, aut communem, Servus rem Domini, socius contra leges rem societatis eripiat, furtum committunt. L. servi 17. & L. si Socius. 45. ff. de furt. L. eos qui. 14. Cod. eod. tit. quamvis fures domestici non tam severè puniantur, & inter personas proximè conjunctas, non furti, sed loco illius rerum amotarum detur actio. L. Divortii. 2. C. Rerum amotarum. 6to. Dominus rem propriam auferens, reus est furti, si ejusdem rei usus vel usufructus aut detentio ad alterum pertinebat, ut si res erat Creditori oppignorata. L. creditoris. 15. L. si debitor. 79. de furt. 7mo. etiam ille furti reus est, qui ob necessitatem famis vel paupertatis rem aufert alienam. Cap. si quis. 3. de furt. dummodo necessitas non fuerit

Hhhh 3 rit

rit extrema, in ea enim usus rei alienæ jure naturæ est communis. *Can. non satis. 14. can. pasce. 21. dist. 86. arg. can. discipulos. 26. de consecr. dist. 5.*

Quæres secundo: Quæ furti pœna?

3. 1mo. Pœnæ civiles sunt: ob furtum manifestum cogitur fur præter rem furto ablatam reddere quadruplum, ob furtum non manifestum duplum, & ad hoc merè pœnalis furti datur actio. §. pœnam. §. fin. *Instit. de obligat. qua ex delict. &c.* deinde fur rem ablatam cum omni interesse restituere tenetur, & ad hoc competit Domino rei ablatæ, & ei, cui furtum non esse factum interest, rei vindicatio non solum adversus furem, sed etiam contra quemcumque rei furtivæ possessorem. *Cit. §. fin.* præter actionem rei vindicatoriam habet Dominus rei furtivæ conditionem furtivam ad restitutionem rei ablatæ, si extet, vel æstimationem, si haberi nequeat, & omne interesse adversus furem omnèque ejusdem complices, & quidem adversus singulos in solidum, præterea contra quoscunque hæredes furis, non modò in id, quod ad eos ex defuncti delicto pervenit, sed in solidum, licet non possideant. *Cit. §. fin. Institur.*

2do. Pœna Criminalis propter furtum, si sit magnum vel sæpius iteratum, aut periculosum, quia cum effractionem vel armis factum. *Juxta constitut. crim. Carol. V.* est pœna Capitis.

3tio. Pœna Canonica in Clericos furti condemnatos est ab officio & ordine depositio. *Can. Presbyter. 12. dist. 81. & infamia, can. infames. 17. caus. 6. q. 1. cap. fin. de furs.*

Quæres tertio: Quæ furti species? 3. Sequentes: 1mo. Sacrilegium, quod fit tribus modis. 1mo, auferendo rem sacram de loco sacro. 2tio. Auferendo rem sacram de loco non sacro. 3o. Auferendo rem non sacram de loco sacro, cujus custodiæ concredita erat. *can. quisquis. 21. caus. 17. q. 4.* hoc crimen est mixti fori ita ut laicus Sacrilegus à Judice Ecclesiastico puniri valeat. *Cap. conquestus. 17. de for. competent.*

2do. Plagium, si liber homo furripiatur vel abducatur, vel servus alienus occultetur, aut detineatur. De quo in *cap. 1. de furs.*

3tio. Abigeatus, dum quis dolo malo de grege vel armento ex stabulo aut pascuis pecora deprædatur & abducit.

4to. Peculatus, quo pecunia vel res ad ærarium Reipub. pertinentes ab eo, cujus fidei & periculo commissæ non sunt, furripiuntur.

5to. Crimen de residuis, quando pecunia publica ad certum Reipub. usum destinata ab eo, cujus fidei & periculo est concredita, retinetur vel in proprium usum convertitur.

6to. Crimen expilatæ hæreditatis, quando ante hæreditatem aditam vel nondum possessam res mobilis ad hæreditatem pertinens auferitur.

7mo. Sepulchri violatio, dum lapides sepulchrales aliaque monumenta auferuntur, aut cadavera sepulcorum effodiuntur & spoliuntur.

8vo. Terminî amotio, quando quis dolo malo terminos vel lapides limitaneos eruit, auferit aut transponit, vel solum ut alteri noceat, vel ut, quod fundo vicino detrahit, suo adjiciat.

Quæ

Quæres quarto: Quid est rapina?

Re. Est contrectatio rei alienæ mobilis, in quo convenit cum furto; sicut enim hoc sine translatione rei de loco ad locum non committitur, ita nec rapina absque tali contrectatione fieri potest. Deinde est contrectatio dolosa; quia rem alienam rapiens, quam putat esse suam, sive juris sive facti sit error, à rapinæ delicto excusatur. Denique est violenta rei alienæ contrectatio, in quo distinguitur à furto, cum rapina, præter furti injustitiam, quâ proximi bona læduntur, realem importet contumeliam, lædens proximi personam & honorem, eidem vim & violentiam inferendo, ideoque rapina Clerico facta, Canonis. *si quis suadente excommunicationem inducit.*

Quæres quinto: Quæ Raptorum pœnæ?

Re. Rapinam passus contra raptorem civilem vel criminalem institueri potest actionem. 1mo Raptor actione civili intra annum utilem conventus in quadruplum, post annum in simplum condemnatur. 2do. Actione criminali contra raptorem, institutâ, rapina cum tumultu & armis facta pœnâ capitis punitur.

De Jure Canonico raptores excommunicationis feriuntur sententiâ. *Cap. 1. 2. & 3. de Raptor. ex Bulla cœnæ Raptores sive pyrata in mari, Ecclesiæ Romanæ rapinas agentes, & bona Christianorum naufragantium vel in mari vel in litore inventa surripientes, aut scienter sibi ipsis accipientes, aut ab aliis rapta recipientes Summo Pontifici*

reservatam incurrunt excommunicationem.

Quæres sexto: Quæ delicta ad rapinam referuntur?

Re. 1mo. Latrocinium, quo homo ab homine spe prædæ occiditur, hujus sceleris pœna juxta *constitut. Crimin. Carol. V. art. 130. & 137.* est rota. 2do. Vis, quæ vel privata, vel publica est, privata sine armis, publica cum armis inferitur. 3tio. Concussio, dum alicui ad quid faciendum, vel omittendum terror incutitur, quod fit vel à privatis, dum schedulæ incendiariæ vel mortis comminatoriæ mittuntur, nisi in tali loco pecuniæ reponantur, vel à Magistratibus aut eorum Officialibus, quando aliquid à subditis extorquetur, ut justitiam obtineant, creditum recipiant, in distributione onerum communium ultra condignum non graventur &c.

Quæres septimo: Quid est incendiarius?

Re. Incendiarius à causato voluntariè dicitur incendio, hoc vel est culposum solum, vel dolosum simul, culposum est, quando absque directa intentione ex imprudentia vel negligentia cujusdam incendium oritur, quod fit vel ex culpa lata ut in *L. si fortuito. 11. ff. de incend. ruin. naufrag.* vel ex culpa levi, ut in *L. qui occidit. 30. §. in hac quoque. ff. ad L. Aquil.* vel ex culpa levissima, ut in *L. si Servus. 27. §. 9. & 11. ff. ad Leg. Aquil.* incendium dolosum est, quando quis datâ operâ sciens & prudens apposito igne ædes, aliudve ædificium sive urbanum, sive rusticum, aut segetes, sylvas, vineas

neas & incendit, vel ad hoc mandatum, auxilium, vel consilium præstat. *Can. cum devotissimam* 8. 12. q. 2. *Can. pessimam* 32. *caus. 23. q. 8. cap. si egres-*
sus. 5. cap. si quis. 6. de injur. & damn.

Quæres octavo: Quæ incendiario-
rum pœnæ?

ꝛ. Ob incendium malitiosum & dolosum incendiarius & omnes illi, qui consilium vel auxilium præstiterunt, sublata & incensa restituere & tribus annis pœnitere debent, incendiarius insuper, si priusquam satisfecerit mortuus fuerit Ecclesiasticâ privatur sepulturâ. *Can. si quis membrorum* 31. *Can. pessimam* 32. *caus. 23. q. 8. cap. in litteris. 5. de Raptor.* incendiarius locorum piorum ipso facto excommunicatus est. *Cap. tua nos. 19. de sentent. excomm.* locorum profanorum incendiarii excommunicandi sunt.

Quæres nono: Quæ pœna incendii casualis, in quo tamen culpa intervenit.

ꝛ. Si dans occasionem incendii casualis, culpam latam commiserit, ad restitutionem etiam ante Judicis sententiam, si culpam levem & levissimam, post sententiam Judicis tenetur. Ex culpa incendium accidit quando ex imprudentia vel negligentia oritur.

Quæres decimo: Quinam sunt violatores Ecclesiæ?

ꝛ. Sunt illi, qui Ecclesias vel loca religiosa & pia violentè effringunt & spoliant, de quibus in *Can. Canonica*

107. *caus. 11. q. 3. Can. omnes. 5. Can. quisquis. 21. caus. 17. q. 4.*

Quæres undecimo: Quæ sunt Ecclesias violantium pœnæ?

ꝛ. Si spoliium cum effractione factum, sunt ipso facto excommunicati & per solum Papam post denuntiationem absolvuntur. *Cir. Cap. tua nos. Cap. conquesti. 22. de sentent. excomm.* si non restituant, aut ante mortem de restituendo caveant, Christianorum privantur sepulturâ, & si quis Presbyterorum vel Clericorum eis in vita vel morte pœnitentias, seu absolutionem dare, aut sepulturæ interesse vel eorum Eleemosynas accipere attentaverint, seu hujusmodi rapinæ participes inventi fuerint, ordinis sui damnum irreparabiliter patiantur & Ecclesiastico beneficio careant. *Cap. super eo. 2. de Raptor.*

Quæres duodecimo: An raptores jure Asyli gaudeant?

R. A Jure Asyli per constitutionem Gregor. XIV. excluduntur *1^{mo}*. publici latrones, id est, qui homines spoliandi causâ homicidia committere solent. *2^{do}*. Viarum grassatores, qui itinera frequentata publicasque stratas obsident & viatores prædæ causâ & violenter ex insidiis absque cæde tamen aggrediuntur. *3^{io}*. Agrorum depopulatores, qui segetes agrorum vel fructus vinearum comburendo vel destruendo devastant.

TITULUS X.

DE

Usuris.

USura vel materialiter, pro eo lucro, quod ad sortem mutuam accedit, vel formaliter, pro ipso actu aut usuraria conventionione accipitur, & est actus voluntatis interior vel exterior conventio dandi, aut accipiendi lucrum aliquod temporale ultra sortem ex vi mutui principaliter, dividitur in mentalem & conventionalem, mentalis est: quando mutuans citra ullam conventionem eo animo dat mutuum, ut ultra sortem aliquid accipiat, aliàs non daturus, de quo in *cap. consultit. 10. h. t. Urban. III.* interrogatus an ille in Judicio animarum quali usurarius judicari debeat, qui non aliàs mutuum traditurus eo proposito mutuam credit pecuniam, ut, licet omni conventionione cessante, plus tamen sorte recipiat respondet: quod hujusmodi pro intentione lucri, quam habet, judicandus sit male agere, & ad ea, quæ taliter accepta, restituenda in animarum Judicio efficaciter sit inducendus. Conventionalis est, quando cum pacto tacito vel expresso aliquid ultra sortem accipiendi mutuatur pecunia. De qua in *Can. fin. caus. 14. q. 3.*

Quæres primo: Quo Jure prohibita sunt usura?

R. D. Schnorrenberg. Instit. 7. Can.

3. Usuræ omni Jure vêtantur & damnantur. 1mo. Naturali; quia usurarius neque retento pecuniæ dominio, ejusdem fructum, uti in rebus fructiferis, vendere potest, quia pecunia de se res sterilis est, nec fructificat, nisi in quantum humanæ substantiæ industriæ, fructus autem industriales sunt ponentis industriam, neque translato pecuniæ dominio & proprietate per mutui traditionem erga æquivalentem, summam videlicet similem refundendam pro fructibus pecuniæ, etiam si illa fructificare posset, aliquid exigere licet, translato enim rei dominio, fructus ejus ad Dominum pertinent, sicut iusto pretio vendens arborem pro fructibus ejus aliquid exigere non potest, quia translato dominio Domino arboris debentur, & ideo qui ultra id, quod mutuo dedit, à Mutuatario exigit, injustè extorquet.

2do. Jure divino Legis Veteris & novæ, usurarum crimen utriusque testamenti pagina detestatur, inquit Alex. III. in *Cap. super eo. 4. h. t. Exod. 22. si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes. Levit. 25. Pecuniam tuam non dabis ad usuram. Deuter. 23. non fac-*

liii

nera-

neraberis fratri tuo ad usuram pecuniam.
Luc. 6. dato mutuum nihil inde speran-
tes.

310. Jure Canonico, ut constat ex tota *dist. 47. & caus. 14. q. 4.* ubi notabilis est *Can. 11.* quid dicam de usuris? aut crudelior est, qui subtrahit aliquid, vel eripit diviti, quam qui trucidat pauperem fœnore? Titulo de *usuris in decretalibus & sexto.* imo in Concil. Viennens. sub Clem. V. anno 1311. hæreseos damnati sunt, qui usuras peccatum non esse, pertinaciter asserere ausi fuerint. *Clement. un. §. sanè de usur.*

410. Jure quoque Civili contractus usurarii damnati sunt per novissimas Imperii Constitutiones in Comitibus Augustanis Anno 1500. 1539. 1548. promulgatas, quamvis *L. eos, qui. 26. & seqq. C. de usur.* usura centesima, aliæque moderatæ permittantur, in quibus tamen Jus civile Canonum Auctoritas correxit.

Quæres secundo: Quid requiritur, ut contractus sit usurarius?

R. Ad rationem usuræ duo requiruntur 1^{um}: ut sit mutuum vel formale vel virtuale. 2^{dum}: ut sit intentio ex formali vel virtuali mutuo, aliquid pretio æstimabile acquirendi, si nec formale nec virtuale mutuum sit, contractus injustus, non tamen usurarius esse potest, etsi in pactum aliquid ultra sortem deducatur, quod si non in compensationem mutui, sed alio dandum titulo, usura non est.

Quæres tertio: Quomodo usura in mutuo committitur virtuali?

R. Quoties contractus à mutuo distinctus celebratur, in quo propter prorogatam pecuniam vel creditum pretium aut interesse, certum luctum deducitur, palliata est usura. Sic

1^{mo}: Mercator propter dilatam solutionem merces carius vendens, usurarius est, nisi dubium sit, an tempore solutionis valor rei auctus, & venditor rem venditam usque ad tempus augmenti servaturus erat. *Cap. in civitate. 6. h. 1.* quia hujusmodi pretii expectatio mutui rationem habet.

2^{do}: Emptor anticipatâ solutione rem emens vilius, usurarius est, quia & anticipatio ista habet rationem mutui, cujus quoddam pretium est iusti pretii diminutio. *Cap. naviganti. fin. h. 1.* ubi hæc fit exceptio: qui pannos, granum, vinum, oleum & alias merces vendit vel emit, ut amplius vel minus quam tunc valeant, in certo termino det, vel recipiat, si dubitetur verosimiliter utrum plus vel minus tempore solutionis vel traditionis, sint merces valituræ, ratione istius dubii usurarius reputari non debet. 3^{io}: Usurarius est, qui rem eo emit pacto, ut eandem venditori pretium augendo restituat post tempus. *Cap. illo. 4. de pignor. 410.* Creditor usurarius est, qui à debitore pro mutuato Capitali accipit pignus, quo interea fruatur, fructibus in sortem Capitalis non computatis. *Cap. plures. 1. cap. quoniam. 2. h. 1. Cap. cum contra. 6. de pignor.*

Quæres quarto: An ad causam piam v. g. pro pauperibus, captivis redimendis &c. in mutuo ultra sortem quid exigere valeat?

R. Quia

¶. Quia usurae sunt intrinsecè male, etiam ad causam piam non licent, cum enim scriptura Sacra prohibeat pro alterius vita mentiri, multo magis prohibendus est quis, ne etiam pro redimenda vita captivi usurarum crimine involvatur. *Cap. super eo. 4. h. t.* ideoque contractus usurarius nec Juramento de non repetendis usuris confirmatur. *Cap. tuas. 13. h. t.* nec consuetudo nec statutum ab usura excusate possunt. *Clement. un. de usur.*

Quaeres quinto: An à debitore Creditori gratis & ex benevolentia mutuanti aliquid ultra sortem oblatum recipi possit?

¶. Affirmativè dummodo in mutui concessione remunerationem non intendebat, & alias mutuum, nisi sub spe securitatis remunerationis non dedisset. *Cap. consuluit. 10. h. t.* neque remunerationem in contractum dederit, ob damnatam ab Innoc. XI. propositionem. 42dam: *usura non est, dum ultra sortem aliquid exigitur tamquam ex benevolentia & gratitudine debitum, sed solum si exigatur tamquam ex iustitia debitum.*

Quaeres sexto: An in pactum deduci possit, ut debitor ultra sortem solvat, si in mora solvendi fuerit?

¶. Affirmativè, quia talis poena ultra sortem non solvitur vi mutui, sed ob motam & culpam mutui non soluti, dummodo tamen nulla fraus aut usuraria subsit intentio, si enim mutuans lucrum illud principaliter intendebat, & terminum brevem & capriolum mutuatario praescripsit, eo

solum sine, ut causam lucri ex mutuo captaret, absque dubio usuram committere dicendus est.

Quaeres septimo: An ob periculum fortis aliquid ultra sortem in mutuo exigere liceat?

¶. Ob periculum amittendi Capitalis licet aliquid ultra sortem pacisci, tam eo casu, quo in genere iacturam fortis rationabiliter timet mutuans, ut quia Mutuatarium aliis debitis onustus securitatem de sorte nec per pignora, nec per fidejussores dare potest, quam etiam eo casu, quo mutuans certum & speciale periculum fortis, quod alias penes mutuatarium, utpote rei mutuatae Dominum esset, in se suscipit, v. g. mutuat quis ad nundinas proficiscenti centum, si navis pereat vel fors ab hostibus auferatur, mutuatarium nihil solvet, si omnia salva manent cum Capitali solvet quinque pro centum. Ratio est: quia tali casu auctuarium non propter mutuum, sed propter periculum pretio aestimabile, quod mutuans in gratiam mutuatarium in se recipit, solvitur. *Cap. naviganti. fin. h. t.* intelligendum est, quando quis aliter non vult mutuare, nisi pro periculo in se suscipiendo aliquid ultra sortem detur, in quo apparet implicitam usurae intervenire intentionem.

Quaeres octavo: An propter lucrum cessans & damnum emergens ultra sortem aliquid exigi possit?

¶. Si creditor pecunià credità certum quantum facere potuit (quod est lucrum cessans) aut propter datum

redito mutuum damnum incurrat, quod dicitur damnum emergens, aliquid ultra sortem ratione interesse exigere iniquum non est, cum nemo alteri cum proprio damno benefacere teneatur; quare tale interesse mutans tempore, mutationis in contractum deducere potest, & certam summam loco interesse stipulati eo casu, quo pluris vel minoris, quam taxatum est, interesse potest: quia incertitudo conjuncta cum spe majoris lucri vel timore majoris damni facit, ut pluris æstimari possit, & si ex post minus fuisse factu appareat. *Arg. cap. fin. h. t.* quod si tempore contractus de interesse non sit conventum, illud in foro conscientia licitè exigì & recipi potest, non tamen pro foro externo, nisi mutuatarius sit in mora, & ratione moræ damnum emergens aut lucrum cessans intervenerit.

Quæres nono: An Usurarius usurarum acquirat dominium?

R. *Negative*, nunquam enim nuda traditio transfert dominium, nisi justus titulus aut causa præcesserit, propter quam traditio sequeretur. *L. nunquam. 31. ff. de acquir. rer. dom.*

Quæres decimo; Quæ usuras restituendi obligatio?

R. *imo*: non solum Christiani, sed etiam Judæi & infideles usuras restituere tenentur, vel his, à quibus extorserunt, vel eorum hæredibus, aut iis non supersticibus, pauperibus erogari debent, in quem finem possessiones, quæ de usuris comparatæ sunt, vendi, & ipsarum pretia his, à

quibus usuræ extortæ sunt, restitui debent. *Cap. cum tu. 5. h. t. 2do.* filii usurariorum, & qui in crimine usurarum defunctis succedunt, ad restituendas usuras eâ sunt distinctione cogendi, quâ parentes, si viverent, cogerentur. *Cap. tua nos. 9. h. t. 3tio.* Judæos ad restituendas Christianis usuras Principes & potestates Sæculares compellere debent. *Cap. post miserabilem. 2. cap. quanto. 18. h. t. 4to.* Non obstante juramento de non repetendis usuris per debitorem præstito, potest Judex ex officio usurarium ad restituendas usuras compellere. *Cap. tuas. 13. h. t. 5to.* pro foro externo, si repetens usuras etiam fuerit usurarius, per exceptionem repelli potest, ut non audiatur, quousque ipse usuras restituerit, quas ab aliis noscitur recepisse, quia frustra legis auxilium invocat qui committit in legem. *Cap. quia frustra. 14. h. t.*

Quæres undecimo: An usurarius solum mentalis ad restitutionem teneatur?

R. Si revera titulo mutui accepit, nec Mutuatarius alio titulo auctuarium obtulit, restituere obligatur. Ratio in promptu est: quia alio titulo, quam usurario illud, quod supra sortem est, non recepit, cum igitur injustè receperit, injustè receptum restituere tenetur. Et ita intelligendus est textus in *Cap. consuluit. 10. h. t.* at si Mutuatarius mutnanti aliquid ultra sortem gratuito date voluit, licet usurarius mentalis sinistro oculo ad lucrum respiciens, ex hoc sese ad dandum

dum mutuam resolvit, est quidem usurarius mentalis, non tamen restituere debet, quod gratuito oblatum cum gratiarum actione accepit.

Quæres *duodecimo*: quæ usurariorum pœnæ?

R. Sequentes: *1mo* Clerici usurarii suspenduntur. *Cap. praterca. 7. h. t.* ab officio deponuntur & beneficio privantur. *Can. quoniam. 8. caus. 14. q. 4. Cap. 1. h. t.* ubi à pœna hac excipitur Clericus, qui uturas exercet, ut hoc modo beneficium Ecclesiæ de manu laici redimere possit. *2do*: Magistratus per statutum vel alias dispositiones uturam approbantes excommu-

nicationem incurrunt per *Clement. un. h. t. 3tio*. Usurarii Manifesti communiōne etiam in extremis & ecclesiastica privantur sepultura. *Cap. quia. 3. h. t.* omnes autem religiosi & alii, manifestos usurarios contra Sacrorum Canonum formam ad Ecclesiasticam sepulturam admittentes pœnæ Lateran. Conc. contra Usurarios promulgatæ subjiciuntur. *Cap. quamquam. 2. eod. in 6. 4to*: Testamenta & ultimæ voluntates usurariorum manifestorum, nisi ante mortem restituerint, aut de restitutione sufficienter caverint, non valent & ipso jure irrita existunt. *Cit. cap. quamquam. §. fin. in 6.*

TITULUS XI.

DE

Crimine Falsi.

CRimen falsi publicum est delictum, quo quis dolo in alterius præjudicium veritatem immutat, contra specialem Legum aut Canonum prohibitionem. Dividitur in personale & reale, personale circa personam committitur, ut nominis mutatio, partus suppositio, testium subornatio, judicis corruptio. Reale fit circa res, aut verbo, dando falsum testimonium aut scripto, auctoritate publica falsum scribendo, aut facto, monetam, scripturas publicas in toto vel in parte falsificando.

Quæres *primo*: Quæ ad crimen falsi requiruntur?

R. Requiritur sequentia, *1mo*. Ut pervertatur veritas, aut negativè occultando, aut positivè, falsum manifestando. *secundo*: Ut hoc fiat dolo malo animo veritatem in alterius præjudicium corrumpendi. *3tio*. Ut grave & notabile alterius interveniat præjudicium, & Lege vel Canone aut statuto talis veri immutatio veluti punibilis pœnâ falsi sit declarata, qui extrajudicialiter aliquid est contestatus ac postea in Judicio contrarium asserit, pœnam falsi non incurrit, quamvis ut mendax puniendus sit, cum lege, pœnam

liii 3

falsi

falsi huic testi irrogandam esse, non demonstratur.

Quæres secundo: Quando crimen falsi circa personas committitur?

R. In casibus sequentibus: 1^{mo}. Si femina partum alienum in marito, ejus hæredum vel Successorum, aut propriorum prolium præjudicium supponat. L. qui falsam. 19. L. Cornelia. 30. ff. ad L. Cornel. de falsis. 2^{do}. Si quis nomen suum aut cognomen in alterius præjudicium fraudulenter mutet, vel nomen alterius assumat, aut proprium dissimulet. L. un. C. de mutat. nom. 310. Si quis aliud familiae genus, aliosve Parentes fingat, se pro nobili, Doctore, Medico, aut alterius artis experto gerat, alterius insignibus dolose utatur. Arg. Cap. dilecta. 14. de excess. Prelat.

Quæres tertio: Quando circa testes fit crimen falsi?

R. Testis falsum committit dupliciter. 1^{mo}. Si falsum deponat, falsidicus testis tribus personis est obnoxius primum Deo, cujus personam contemnit, deinde Judici, quem mentiendo fallit, postremo innocenti, quem falso testimonio lædit. Cap. 1. h. t. 2^{do}. Qui testem falsum donis aut pretio ad dandum testimonium falsum subornat.

3^{io}. Qui testem falsum scienter producit, aut falsi testis dicto utitur. 4^{to}. Testis obscure & versute eo sine deponens, ut ejusdem depositio non profit testem producenti.

Quæres quarto: Quando Judex & Advocatus crimen falsi admittunt?

R. 1^{mo}. Judex est falsarius, si pecuniâ corruptus vel aliâ dolo malo contra leges & constitutiones injustam

fert sententiam. L. 1. §. sed & si Judex. ff. ad Leg. Cornel. de falsis. 2^{do}. Advocatus falsum committit, si parti adversæ causam vel secretæ causæ sui Clientis prodar. Cst. L. 1. §. 1. ff. ad Leg. Cornel. de fals.

Quæres quinto: Qualiter Apostolicæ falsificantur litteræ?

R. Variis falsificantur modis. 1^{mo}. In modo, quo obrinentur, si nempe litteræ non immediatè à Pontifice vel illis, ad quos hoc ex officio de mandato Pontificis spectat, impetrentur. Cap. dura. 4. h. t. 2^{do}. In sigillo, si scilicet bulla vel plumbum affigi solitum vitiatum & non recte expressum sit, de quo in Cap. licet. 5. h. t. 3^{io}. In stylo, exemplum est in Cap. quam grav. 6. h. t. ubi litteræ Apostolicæ declarantur falsæ, quia in illis Archiepiscopus filius nuncupabatur, qui de stylo Curie à Pontifice solet nominari frater. Vel si uni scribitur in plurali, quando enim Summus Pontifex ad unum tantum litteras dirigit numquam ei loquitur in plurali, ut vos, sive vester.

4^{to}. Ob rasuram si videlicet in litteris Papalibus litteræ quædam deletæ vel expunctæ in loco suspecto, hoc est, in quo per talem disjunctionem sensus mutari potuit. De quo in Cap. inter dilectos. 6. de fid. instrum. Cap. cum venerabilis. 7. de Relig. domib. Cap. fin. h. t.

Quæres sexto: Quis propter vitiatam Scripturam est falsarius?

R. Sunt illi, qui testamentum vel instrumentum publicum corrumpunt, destruunt, falsum testamentum vel instrumentum scribunt, signant, recitant

tant, falso sigillo muniunt, falsas litteras scienter recipiunt, iis, maximè in Judiciis, utuntur, in quibus ex documentis falsis lata nulla est sententia. *Cap. super eo. 2. h. t.*

Quæres septimo: Quomodo falsificatur moneta?

ꝛ. Quatuor maximè modis; primo, si quis auctoritatem publicam non habens, monetam, quamvis iustæ probæ & pretii, cudat: quia monetam cudere est Regale summis reservatum Principibus in temporalibus superiorem non agnoscentibus, & iis quibus vel ex Privilegio vel ex immemoriali consuetudine id ipsum competit. Ad iustam igitur monetam duo requiruntur, valor intrinsecus, seu materiæ, ex qua cula est, bonitas, & publica forma, seu signum publicum auctoritate summi Principis impressum. *L. 1. ff. de contrah. Empt. 2do.* Multo magis falsarius est, cudens monetam ex cupro vel aliâ minoris valoris materiâ, quam iustæ monetæ. *3tio.* Qui genuinam monetam radendo corrumpit, ita, ut iusti amplius ponderis non existat. *4to.* Qui falsâ aut vitiatâ monetâ scienter utitur, illam expendendo, commutando, in solutionem dando, &c.

Quæres octavo: Quæ pœna falsi in Judiciis committi?

ꝛ. Falsum in Judiciis committens causam perdit, sive falsum in electione Prælati, vel beneficiati, sive in causa civili, sive in causa contra Fiscum, vel etiam contra aliam privatum fuerit commissum, & præterea pœnâ multatur arbitrariâ. De iure Canonico

Clericus falsarius deponitur, & Monasterio ad agendam pœnitentiam includitur. *Can. si Episcopus. 7. dist. 50.* Clericus, qui in Judiciis sæculari falsum commisit v. g. dicendo falsum testimonium, non à laico, sed Ecclesiastico puniendus est Iudice. *Cap. nullus. 2. de foro competent.*

Quæres nono: Quæ litteras Apostolicas falsificantium pœnæ?

ꝛ. Omnes, qui litteras Apostolicas per se vel per alios falsificarunt, eorumque defensores & fautores sunt ipso facto excommunicati, & si Clerici, omnibus privantur beneficiis, ita, ut qui per se falsitatis vitium exercuerunt, postquam per Ecclesiasticum iudicem fuerint degradati, sæculari potestati tradantur, secundum Constitutiones legitimas puniendi. Præterea similibus litteris ab aliis falsatis utentes, si Clerici fuerint, officiis & beneficiis Ecclesiasticis spoliantur, si laici tamdiu sunt excommunicati, donec competenter satisfaciant. *Cap. ad falsariorum. 7. h. t.*

Quæres decimo: An in dubio præsumendum, esse committam in litteris Apostolicis falsitatem?

ꝛ. Si quis litteras Apostolicas formam simplicis iustitiæ habentes, id est; in quibus petitur ut iustitia administretur, impetraverit, & in illis falsitas deprehendatur, præsumi non debet, quod pro talibus litteris, quæ possunt facile obtineri, fraudem quis commiserit falsitatis, nec ideo impetrans est puniendus, si eis usus non fuerit, postquam illas falsas cognovit. *Cap. accedens. 8. h. t.*

Quæ-

Quæres undecimo: Quæ pœna sigillum Principis fallantium?

ꝛ. Si Clerici fuerint, non quidem mutilantur, nec eis corporalis pœna per quam periculum mortis possint incurere, infligitur, sed degradantur, & in signum maleficii infami notâ & stigmatate consignantur, & in exilium mittuntur. *Cap. ad audientiam. 3. h. t.*

Quæres duodecimo: Quæ pœna fallantium monetas?

ꝛ. In Jure Civili monetarum falsificatio scelus dicitur clandestinum. *L. 1. C. de fals. monet.* cui obnoxii in majestatem delinquent, & præmio accusatoribus propositio, quicumque soli-

dorum adulter poterit reperiri, vel à quocunque fuerit publicatus, omni dilatione submota, flammatum exustionibus mancipandus est. *L. si quis. 2. C. de fals. monet.* in Jure Canonico falsarum monetarum fabricatores in Regno Franciæ maledictioni & excommunicationi summo Pontifici reservatæ subjiuntur per *Extrav. Joannis XXII. un. de crim. fals. inter Com.* graviter prohibetur ars Alchimiæ, & omnes illi, qui ex auro chymico monetam cudunt, perpetuâ notantur infamiâ, & si Clerici fuerint, ultra pœnas in *Extrav. memoratas* privantur beneficiis habitis & profus inhabilitantur ad habenda.

TITULUS XII.

DE

Injuriis & Damno dato.

Injuria late sumpta est omne id, quod non jure, sed contra jus factum, & hoc modo injuriam in bonis animæ, corporis, famæ, honoris & fortunarum sub se comprehendit, quæ omnes injuriæ specie morali distinguuntur. Injuria strictius sumpta, ut hoc titulo accipitur, est alicui dicta vel facta contumelia. *Instit. lib. 4. de injur. in princ.* hæc Injuria tribus committitur modis: *re, verbis & scriptis.* *Re*, cum quis manus violentas alicui injicit. *Verbis*: cum per criminis exprobrationem aut defectus natu-

ralis objectionem sit convitium. *Litteris*: per libellum famosum, carmen aut historiam ad cujusdam dehonorationem compositam. Damnum, de quo altera pars tituli, est delictum, quo quis servum, vel quadrupedem alterius occidit vel vulneravit, aut ejus res læsit, rupit, confregit &c. de his criminibus

Quæres primo: qualiter injuria committitur?

ꝛ. Ad formalem injuriam, de qua hic agitur, requiruntur duo: 1^{mo}. Dolus & animus injuriandi. *L. si non con-*

viii

visi §. C. de injur. ideo nemo injuriam facit, qui se eam facere nescit sufficientem autem quod se injuriam facere sciat, etsi cui nesciat. L. illud. §. §. itaque ff. de injur. animus autem injuriandi præsumitur, si verba aut facta ex se sint injuriosa, unde talia faciendi se ea absque animo injuriandi fecisse, probare incumbit. it. L. si non conviit. dicens verbum, vel factum committens injuriosum, licet protestationem; Salvo honore, addiderit, ab injuria non excusatur, talis enim protestatio est facta contraria, nec relevat protestantem. Porro non tantum nos injuria directè in propriam personam detorta afficit, sed etiam in conjunctis, honoris & famæ patimur læsionem; sic injuria facta filio in patrem, uxori in maritum, testatoris Cadaveri in hæredem redundat, spectat enim ad nos injuria, quæ in his fit, qui vel potestati nostræ vel affectui sunt subjecti. L. 1. §. item. 3. ff. de injur. 2do. Ex parte injuriati requiritur revocatio contumeliæ ad animum. Instit. de injur. §. fin. hoc est, quod injuriam passus ægrè & graviter ferentis animi signa dederit, nam si ab initio factum vel dictum non pro injuria, sed pro joco habuerit, postea ex pœnitentia remissam injuriam non poterit recolare.

Quæres secundo: Quis effectus injuriæ?

R. Ex injuria duplex oritur actio, Civilis & Criminalis, in actione civili injuriatus, vel injuriæ revocationem, vel ejusdem petit æstimationem, determinando, quantum æstimet inju-

R. D. Schnorrenberg. Instit. 7. Can.

riam, ut quod potius 100. imperialibus carere, quam talem injuriam sustinere maluisset, & tunc Judicis est æstimationem injuriati moderari, eique Juramentum deferre, qui usque ad summam à Judice taxatam, non ultra jurare potest. Criminaliter injuriatus agit ad pœnam vel corporis afflictivam, vel pecuniariam Fisco applicandam. Si injuriatus actione civili agere cœpit, ad criminalem transire nequit, aut e contra.

Quæres tertio: An qui verum crimen objicit injuriarum teneatur actione?

R. Vel prodest Reipub. sciri crimen verum, & puniri, & tunc non tenetur injuriarum actione, modò crimen objectum probaverit; L. eum qui. 18. ff. de injur. Vel non interest Reipub. ut crimen sciatur, & tunc propter veritatem convitii objiciens non excusatur: quia in injuriarum actione, non tam Convitii veritas, quam calumniandi attenditur animus, & injuriandi voluntas, nemo enim alium sine causa vel boni publici vel defensionis propriæ aut proximi dehonoriandi habet facultatem.

Quæres quarto: An injuriato illatam injuriam retorquendi sit potestas?

R. Non præsumitur injuriandi animus in illo, qui injuriis ab altero illatis ad iram concitatus statim in continenti regerit: tu mentiris ut nequam, vel talem te habeo, qualem me vocas, usque dum mihi satisfacias. Quia animo magis te defendendi, quam injurian-

Kkkk

juriandi talia protulisse censetur, & in-
contultus calor calumniæ vitio caret.
Can. si quis iratus. §. caus. 2. q. 3. in
his tamen retorsionibus moderamen
inculpatae tutelæ servandum est, quod
non fit, si convitium à provocato pro-
vocanti objectum ad innocentiam non
spectat defensionem.

Quæres quinto: An alicui pro injuria
alteri illata competat injuriarum actio?

R. Una persona actionem injuria-
rum pro injuria sibi conjunctæ illata
intentare potest, ut pater pro filii,
Dominus pro servi, Maritus pro uxo-
ris, Episcopus pro Clerici sibi subje-
cti, Prælatus pro sui Religiosi inju-
ria. In quibus casibus, quamvis infe-
rior injuriam remisit, Superior nihi-
lominus actionem injuriarum contra
injuriantem instituere potest, cum læ-
so Superioritatis juri nondum satis-
factum.

Quæres sexto: Quænam atrox di-
citur injuria?

R. Injuria aut personâ, aut tem-
pore, aut reipsâ fit atrox. *Personâ*
atrocior fit injuria, ut cum Magistra-
tui, parenti aut patrono fit. *Tempore*,
si Ludis, & in conspectu communi-
tatis fit, *reipsâ*, si v. g. vulnus latum
inflictum, aut os alicui percussum.
si quis in foro vel theatro cæsus. *L.*
prator. 7. §. atrocem. ff. de injur. atrox
quoque est injuria quæ intertur Sacer-
doti, dum est in officio, aut dignita-
tis habitum & ornamenta præfert. *L.*
atrocem. 3. C. de injur.

Quæres septimo: Quomodo inju-
riarum tollitur actio?

R. Actio injuriarum cessat 1^{mo}: Si sui
defendendi causâ alteri crimen objecit;
quia quod quis ad finem defendendæ
bonæ causæ, necessario aut utiliter ob-
jicit, ad injuriam non pertinet, sic
justè & sine honoris læsione testi in-
famia, & testandi incapacitas, actori
excommunicatio, petenti dotem adul-
terium opponitur.

2^{do}: Cessat morte tam injuriantis,
quàm injuriati; injuriarum enim actio
neque hæredi, neque in hæredem da-
tur. *L. injuriarum. 13. ff. de injur. 310*:
Tollitur condonatione vel expressâ per
pactum aut transactionem factâ, vel
tacitâ, ut si injuriatus cum injuriante
iterum familiariter conversatus fuerit.
L. non solum. 11. ff. de injur. 410: Pre-
scriptione vel lapsu temporis, scilicet
actio injuriarum ad pœnam lapsu unius
anni utilis, id est, quo actionem po-
tuit prosequi injuriatus, aboletur. *L.*
si non convitii. C. de injur. 510: Re-
torsione, quia per eam injuriato cen-
setur satisfactum. 6^{to}: injuriæ revoca-
tione in continenti facta, ex interval-
lo facta, actionis non purgat injuriam.
Condemnatus actione injuriarum, sal-
tem si injuria sit gravis, infamium Ca-
talogo adscribitur.

Quæres octavo: Quando quis alteri
ex damno illato tenetur?

R. Si culpa cujusquam datum est
damnum vel injuria irrogata, vel aliis
irrogantibus quis opem tulit, aut hæc
imperitiâ ejus sive negligentia evene-
runt, jure super his satisfacere illum
oportet, nec ignorantia excusat, si
scire debuerit ex facto suo injuriam
veri-

verisimiliter posse contingere vel ja-
cturam. *Cap. fin. de injur.*

Ex his habes, quod ad rationem
damni requiratur, ut læsio sit facta
cum culpa vel dolo, ideoque nulla
restituendi obligatio, si damnum for-
tuito accidat casu, dummodo casui
alterius culpa causam non dederit, aut
si jure permittente vel ipsius læsi cul-
pâ damnum sit causatum.

Quæres nono: An & qualiter dam-
num per alterius animal causatum sit
refarciendum?

ꝛ. Si animal damnum vel paupe-
riem fecit, contra Dominum ejus da-
tur actio. *L. 1. ff. si quadrupes. Sc.* ex-
plicatur. Damnum illud, quod ab ani-
mali rationis experte factum, paupe-
ries vocatur: quia sit absque injuria,
quæ in animal cadere non potest. Per
animal ergo læso datur actio ex lege
duodecim tabularum, quæ vult, aut
dari id, quod nocuit, id est, illud
animal, quod noxam commisit, aut
æstimationem noxæ; si igitur animal
naturâ suâ mansuetum, gregatim pas-
ci solitum; contra naturam damnum
fecerit, v.g. equus calce percussit, bos
cornibus animal vel hominem læsit,
datur damnum passo actio adversus
Dominum animalis, quod damnifi-
cavit, alternativè concepta, vel ad re-
fensionem damni dati, vel ad traden-
dum animal noxæ. Quod si aliud ani-
mal non quadrupes, vel gregatim pas-
ci non solitum, v.g. Canis damnum
fecerit, non datur quidem directa actio
ex verbis Legis duodecim tabularum,
sed utilis. Quando animal facto ho-

minis ad ferocitatem motum vel con-
citatum damnum intulit, cessat contra
Dominum actio *de pauperie*, sed ad-
versus concitantem est actio *Legis Aquil-
liæ*.

Quæres decimo: An qui damno de-
dit occasionem, ex damno teneatur?

ꝛ. Qui occasionem damni dedit,
damnum dedisse videtur, ita, si quis
effoderit cisternam, nec cooperuerit
eam, alteriusque bos aut asinus in il-
lam ceciderit, Dominus Cisternæ da-
bit pretium animalis, quod autem mor-
tuum est, illius erit. *Cap. si quis. 2. cap.
si egressus. 5. cap. olim. 7. de injur. arg.
L. qui foveas. 28. ff. ad Leg. aquil.* te-
cluso tamen pacto vel contractu ad
restitutionem damni, quantumvis gra-
vis, ex culpa levi vel levissima aut ju-
ridica præter intentionem illati, in fo-
ro conscientie ante Judicis Sententiam
nemo tenetur. Ratio est: quia te-
cluso peculiari pacto, nemo alterius
damnum majori diligentia cavere ob-
ligatur, quam ordinariè homines ejus-
dem conditionis in simili materia pro-
prium damnum præcavere consueve-
runt. Leges & Canones non obstant,
cum loquantur de culpa in foro exte-
no præsumpta, quæ præsumptio in
foro Conscientie locum non habet, in
eo enim veritas stat contra præsum-
ptionem. Lex ergo Aquilia, dum
culpa Theologica in actione damnifi-
cative non intervenit, solum post Ju-
dicis Sententiam obligare probabilius
dicenda est. Quod si quis jurato dam-
na accepta remiserit, adhuc litis ex-
pensas, Juramento non obstante, exi-
gere

gere potest; aliud enim est damnorum reparatio, quam satisfactio expensarum. *Cap. in nostra, §. de injur.*

Quæres undecimo: An damni dans occasionem ad lucrum cessans quoque teneatur?

℞. Affirmativè. Arg. cap. 1. de injur. Si quis in rixa percusserit proximum suum lapide vel pugno, & ille mortuus non fuerit, si jacuerit in lecto, qui percusserit, operas ejus & expensas in medicos restituat. Damnum enim consequimur, & amisisse dicimur, quod aut consequi potuimus, aut erogare cogimur. *L. si servum, 33. ff. ad Leg. aquil.* unde lucrum cessans ex lege Aquilia parit actionem.

Quæres duodecimo: An licitæ sint repressaliæ?

℞. Repressaliæ latinè pignorationes dictæ, sunt litteræ, in quibus Princeps vel Respub. in subditis suis damnum passa, militibus suis vel subditis dat potestatem invadendi terras eorum, qui damnum intulerunt, & occupandi bona incolarum etiam inno-

centum, in illati damni compensationem. Hæ Repressaliæ in his licitæ sunt circumstantiis: *1mo.* Si dentur à Supremo Principe, qui Jus pacis & belli habet. *2do.* Si Princeps, cujus subditi damnum intulerunt, admonitus petitam præstare recuset satisfactionem. *3tio.* Si servetur moderamen, nec majus, quam fuerit illatum, damnum reciprocetur. Alias repressaliæ, in quibus unus præ altero gravatur, sunt illicitæ *Cap. un. de Injur. in 6.*

2do. Repressaliæ cæteroquin justæ ad personas Ecclesiasticas, neque ad earum bona sunt extendendæ, non obstante quâcumque contrariâ consuetudine, quæ potius abusus est, & Ecclesiasticæ immunitati repugnans corruptela. Imo qui tales Repressaliæ concedunt, vel ad ecclesiasticos extendunt, si intra mensem non revocent, & sint personæ singulares, excommunicationi; si universales, interdicto subduntur. *Cit. cap. un. de Injur. in 6.*

TITULUS ULTIMUS.

D E

De duplici Purgatione, Canonica & vulgari.

Postquam Accusatio vel denuntiatio & inquisitio facta; si actor intentionem suam probare non potuerit, jura modum inven-

runt, quo & diffamati consulatur honori, & læsorum provideatur indemnitate. Publico enim interest, ne persona diffamata maneat suspecta propter scan-

scandalum, & privati patiantur propter detrimentum. Utrique obviatur per Canonicam purgationem. Huic similem vulgus ad levia trahi solitum excogitavit, quam cum jure ecclesiastico vulgarem appellamus. De utraque brevem tractatum ad calcem operis pro Coronide tubjicimus.

Quæres primo: Quid est purgatio Canonica?

R. Est lux ab objecto Crimine vel defectu aut macula innocentiae ostensio, quæ iis, qui de crimine graviter diffamati & suspecti, accusatore, vel probationibus deficientibus convinci non possunt, à Judicæ competente indicitur. *Can. si legitime. 12. can. nobilitis. 15. can. si mala. 16. can. quoties. 17. caus. 2. q. 4. cap. inter sollicitudines. 10. cap. accedens. 14. de purgat. Can.*

Quæres secundo: A quo purgatio Canonica indicenda?

R. A competente Judicæ, id est, illo, qui de objecto crimine cognoscendi & judicandi habet potestatem, hinc etiam Laicis à Judicæ Ecclesiastico super delicto ad forum spirituale pertinente imponi potest. *Cap. nos inter. 6. de purgat. Can.* indicitur autem purgatio Canonica vel ad instantiam purgandi, qui quia de crimine aliquo malevolè infamatus, ultro se offert, & petit, ut sese purgare, sicque suam innocentiam demonstrare, sibi permittatur. *Cap. cum in juventute. 12. de purgat. Can.* vel ex officio Judicis personæ de gravi noxâ diffamatae imponitur, dummodo, fide digna, nec

suspicio sit, quod sit pejeratura. *Cap. 1. de purgat. Can.*

Quæres 3tio: Quid ad Canonicam requiritur purgationem?

R. 1mo: Ut purgandus apud bonos & graves viros de crimine publicè sit diffamatus. *Cap. cum dilectis. 15. eod. tit. & talis debet esse infamiae clamor, ut non à malevolis & maledicis, sed à providis & honestis adeo ascendat, ut diutius sine scandalo dissimulari, vel sine periculo tolerari non possit. Cap. qualiter & quando. 24. de accusat. vel ad minus suspicio aut gravis de admisso scelere præsumptio existat, Cap. si quis. 4. de purgat. Can.* 2do. Requiritur, ut crimen, de quo infamia circumfertur, notorium aut manifestum non sit, nec per accusatores aut testes probari valeat. *Cap. nos inter. 6. eod.* Si enim crimen usque adeo publicum fuerit & notorium, ut nullus infamiationi sit locus, utpote cujus universæ viciniae populus testis est, reo non purgatio Canonica indicenda, sed in eum condemnationis sententia est promulganda. *Cit. cap. cum dilectis.*

Quæres quarto: Quæ forma purgationis Canonicae?

R. Purgatio Canonica hæc fieri debet formâ. 1mo. Infamatus vel suspectus tactis sacris Evangelis jurat se crimen objectum non perpetrâsse. *Cap. quoties. 5. de purgat. Can.* nec sufficit, quod sese à crimine immunem juramento interveniente asserat, sed positivè jurandum, quod v. g. post suam promotionem tale crimen non admisserit, nec etiam requiritur, ut Clericus

de incontinentia diffamatus juret, quod à nativitate sua nunquam passus fuerit lapsum carnis. *Cap. fin. eod. tit. Secundo.* Purgandus Compurgatores plures, vel pauciores secundum Judicis arbitrium, spectatâ qualitate personæ purgandæ, & gravitate criminis vel infamiæ, offerre debet. *Cap. inter sollicitudines. 10. cap. cum. in juventute. 12. de purgat. Can.*

Quæres quinto; Quæ compurgatorum qualitates & obligatio?

R. 1^{mo}. Compurgatores debent esse ingenui. *Can. nobilis. 15. caus. 2. q. 4. boni ac vicini. Can. omnibus 19. cit. caus. 9.* Purgatores illius honestatis & opinionis sint, quod verosimile sit, eos nolle amore vel odio, seu obtentu pecuniæ pejerare, & ut idonei appareant, necesse est, ut ejus, quem purgare debent, vitam & conversationem agnoscant. *Cap. cum manconella. 7. de purgat. Can.* Purgatores ab Ecclesia tolerati, bonæ famæ, in suis Ordinibus ministrantes, nec in Judicio pro crimine condemnati esse debent. *Cap. constitutus. 19. eod.*

2^{do}. Compurgatores oblatos, Juramentum non quidem de veritate, sed de credulitate deponere oportet, quod videlicet credant veritatem eum dicere, qui purgatur, nec eum, quod objicitur, crimen admisisse. *Can. quoties. 17. caus. 2. q. 4. cap. de testibus. 13. de purgat. Can.*

Quæres sexto; Qualiter purgatio Canonica in crimine hæreseos instituenda?

R. Formam hujus exprimit, *Cap. in-*

ter sollicitudines. 10. de purg. Can. quando vulgata infamia, grave scandalum & vehemens suspicio ex testium dictis suboritur, quod Clericus in hæresin fuerit dilapsus, Judex Ecclesiasticus, licet contra eum nullus accusator legitimus appareat, ex officio, famâ publicâ deferente, plenius potest inquirere veritatem, & sic diffamatum non tantum ab officio, sed etiam à beneficio propter immanitatem criminis justè suspendit, eique purgationem Canonicam, ibi faciendam, ubi noscitur infamatus, imponit. Compurgatores autem, sive illi, qui ad ejus purgationem processerint comprobendam, sint fide Catholici & vitâ probati, qui vitam & conversationem purgandi non tam moderno tempore noverint quam transacto. Purgatione rei receptâ beneficium illi statim restituitur, si autem familiaritatem cum hæreticis habuerit, in pœnam ipsius ab officio manet suspensus, donec scandalum sopiatur, ita tamen, ut familiaritatem Hæreticorum abjuret. Insuper in locis infamiæ debet profiteri & prædicare fidem Catholicam, ac confundere & detestari hæreticam pravitatem, sic deinceps vitam suam bonis adornans moribus, ut infamia convertatur in bonam famam, & omne scandalum & suspicio de Catholicorum mentibus deleatur. Quod si in purgatione deficiat, nominatim excommunicatur, & ab officio & beneficio depositus ad agendam pœnitentiam, in arctum detruditur Monasterium.

Quæres septimo; Quis purgationis Canonice finis?

R. Quia,

R. Quia, ut dicitur in *Cap. qualiter & quando. 24. de accusat.* Clerici in officiis positi & præsertim Prælati, qui quasi signum positi sunt ad sagittam, omnibus complacere non possunt, cum ex officio suo teneantur non solum arguere sed etiam increpare, frequenter odium multorum incurrunt, & insidias patiuntur, & ideo S.S. Patres & Canonum statuerunt Decreta, ut non facile accusatio contra hujusmodi admittatur. Verum ita voluerunt providere Prælati, ne criminarentur injustè, ut tamen caverent, ne delinquerent insolenter. Cum igitur non raro fieri soleat, quod Ecclesiastici Viri diffamantur innocenter, & quidem tanto magis, quanto diligentiori curâ & majori districtione suæ incumbunt vocationi, salubriter provisum est, ut, si forte fama de eis mala feratur, coram suo Judice purgationem facerent Canonicam, quâ pusillorum sublatis scandalis, diffamatorum consuleretur innocentia, & nocentium, si in purgatione sui deficerent, absque dissimulatione punirentur delicta, & communis omnibus Ecclesia ab omni purgaretur infamia.

Quæres octavo: Quis purgationis Canonicæ effectus?

R. Purgatione legitimè factâ purgatus liberatur ab infamia, declaratur innocens ac boni testimonii, & in pristinum statum restituitur, ideoque à suspensione absolvitur, si propter gravitatem infamiae, donec se purgaret, suspensus fuerit, *Cap. si quis. 2. cap. inter sollicitudines. 10. de purgat.*

Can. si in purgatione defecerit, habetur pro convicto. *Cap. de hoc autem. 11. cap. insinuatum. 13. de Simon.*

Quæres nono: An purgatus super eodem crimine accusari possit?

R. Negative: Nisi accusator suam, suorumque prosequatur injuriam, vel emergant nova commissi delicti indicia, vel nova superveniat infamia, aut accusator probet, quod purgatus pejeraverit.

Quæres decimo: Quid est vulgaris purgatio?

R. Est demonstratio innocentia ex quasi usurpatione & observatione superstitiosa vulgi introductâ & à sacris Canonibus reprobata.

Quæres undecimo: Quot sunt purgationis vulgaris species?

R. Sequentes. 1mo. Per Monomachiam, sive duellum, quod accusatus cum accusatore inibat, in quo, qui occumbebat nocens, & qui vincebat, innocens habebatur. 2do. Per aquam frigidam, quando suspecti de magiâ, colligatis manibus & pedibus, in aquam dejiciuntur, ut, si supernatent, nocentes existant. 3tio. Per ferrum candens. 4to. Per attractum cadaveris, si nempe in præsentia de homicidio suspecti, cadaver sanguinem emittat, illud commissi homicidii signum esse volunt. 5to. Antiquitus fiebat purgatio per sumptionem Eucharistia, sub communionem dicendo: Corpus Domini sit mihi hodie ad probationem.

Quæres duodecimo: An purgatio vulgaris licita sit vel unquam fuerit?

R. Gloss.

Bl. Gloss. in cap. 1. de purgat. vulg. verb. aliquatenus tolerare, inquit, fabricante diabolo facta est vulgaris purgatio, ideo ab Ecclesia semper est rejecta & damnata fuit; imo quidem Monomachia. (an. Monomachiam. 22. caus. 2. quest. 4. cap. 1. & 2. de purgat. vulg. quia per hanc DEUS tentatur, qui nunquam pollicitus est se duello innocentiam patefacturum, & innocens ob defectum virium, artis aut dexteritatis facile succumbet. 2do. Immissio in aquam ferventem aut frigidam Apostolicâ autoritate prohibetur le- verissimè per Can. Mennam. 7. & Can. consulisti. 20. caus. 2. q. 4. 3tio. Contractus ferri candentis per cit. Can. Mennam. & Can. consulisti. rejectus est & interdictus, ubi hæc & alia popularis inventionis argumenta fabricante invidiâ ficta esse dicuntur. Judicium quoque ferri candentis, utpote quo DEUS tentari videtur, reprobatur. Cap. dilecti. 3. de purgat. vulg. cum enim ferrum candens juxta vim naturalem tangentes adurat, intenditur, ut DEUS

vim naturalem per miraculum impediatur, in quo est manifesta divini Numinis tentatio. 4to. Cruentatio cadaveris occisi non caret superstitioso abusu, cum quandoque etiam in præsentia innocentissimi sanguinem ex cadavere occisi fluxisse docente compertum sit experientâ. 5to. Probatio per summptionem Eucharistiæ de qua in Can. sepe 23. caus. 2. q. 4. ob periculum irreverentiæ merito hodie in disfluetudinem abiit, quamvis alias licitus fuisse probabilis sit, sicut enim in Juramento purgatorio licitè DEUS in innocentiam testem invocatur, ita etiam CHRISTUS in Eucharistia præfens sine peccato in probationem sive innocentiam testimonium invocari potuit. Quia igitur reprobata purgatio non facit fidem, ille qui se vulgari aquæ frigidæ aut ferri candentis Judicio purgavit, per aliam Canonicam purgationem innocentiam suam ostendere præcipitur in Cap. tuarum. 8. de purgat. Can. junctâ Gloss. verb. non putantes.

Finis Libri quarti.

IN.